que cuadra a Dios según su infinito ser » (LIB, 3, 79). Y el opúsculo a este mismo propósito apoya: « *quidquid creatura facit sub nomine creaturae imperfectum est* » (ibid., p. 408b). De lo cual se concluye parcialmente que para amar el alma en la misma medida debe ser *potenciada hasta el infinito* su capacidad de amor: así como Dios no sólo le da su amor creado (caridad y demás dones) sino que la ama infinitamente dándole su Espíritu de Amor, del mismo modo el alma deberá corresponder con igual « *enviamento* ».

2ª - porque no otra es la razón de ser del don que Dios nos ha hecho en la Persona del Espíritu Santo: « *ad hoc dedit Spiritum Sanctum, ut anima beati ipsi [Deo] vicem rependeret in amore et sic in ipso quietem omnimodam reperiret* ». Paulatinamente hemos pasado de un deseo en apariencia sólo psicológico a un hecho dogmático: el misterio de la inhabitación trinitaria en el alma, (de la *misión* del Espíritu Santo, en concreto). Y no se descuidan en aducir argumentos bíblicos. Notamos dos básicos, atendiendo primero a su explicación en el opúsculo:

« *Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis* » [Rom. 5, 5]. *Caritas Dei* —comenta después con palabras de la Glosa nuestro autor— *et Deus est et donum Dei* » (ibidem, p. 409a).

Ninguna sorpresa por la afirmación paulina ni por su exégesis, —corriente en el medioevo⁵⁰— que en esto no hacía más que seguir fundadamente a San Agustín. Apoyado en ella rearguye el autor del opúsculo:

« *Si autem in caritate, quae virtus est, in illa beatitudine Deum diligere, superflue dedisset nobis sapientissimus Deus Spiritum Sanctum. Haec fuit olim opinio Magistri in Sententiis. Moderni autem aliter sentiunt: tene quod placet* » (Ibidem).

El Espíritu de Amor que *vive* en el alma es el « espíritu del Hijo », por Cristo impetrado del Padre para sus fieles y *por ambos enviado al venir los Tres*:

« *Istud impetravit Dominus Jesus fidelibus suis cum dixit ad Patrem: « Notum feci eis nomen tuum, per fidem, et notum faciam, per speciem, ut dilectio qua me dilexisti, in ipsis sit » [Jo, 17, 26]. Et dilectio qua Pater diligit Filium est aeterna et immensa, scilicet*

⁵⁰ En el mismo opúsculo « *De dilectione Dei et proximi* », entre otras expresiones, pudo el Santo muy bien leer las siguientes de S. Agustín: « *Restat ut intelligamus Spiritum Sanctum habere qui diligit, et habendo mereri ut plus habeat, et plus habendo plus diligit* » ([p. 1ª], c. 17; p. 312a); « *Item donat [Deus] et Spiritum et caritatis habitum ut possimus diligere...* » [p. IIª] c. 7; p. 382b).